关于2025-2028学年度灵川县学校食堂食材统一配送服务项目（GLZC2025-G3-230061-GXKL）的质疑答复函

质疑供应商：广西力源餐饮管理有限公司
地  址：桂林市叠彩区中山北路122号（原860号）57栋
法定代表人：温钊
委托代理人：尹婵
联系电话：/
邮编：541000
    我公司于2025年9月10日收到质疑供应商递交的关于2025-2028学年度灵川县学校食堂食材统一配送服务项目（项目编号：GLZC2025-G3-230061-GXKL）中标结果的《质疑函》。经我公司审查符合规定，予以受理。针对质疑供应商提出的质疑事项，经认真核实、采购人同意，现我公司答复如下：

质疑事项具体内容:

质疑事项1：
我方在参与贵单位组织的【2025-2028学年度灵川县学校食堂食材统一配送服务项目】（项目编号：GLZC2025-G3-230061-GXKL）招标活动中，对中标结果存在严重质疑。经查询，预中标单位（广西家正明源餐饮有限公司）其下属分公司（广西家源香盈实业有限公司河南分公司）、（广西家源香盈实业有限公司柳州东环学院分公司）已被市场监管管理部门列入经营异常名录（具体详见附件证据），该行为涉嫌违反招标文件资格要求及《政府采购法》相关规定，故质疑其中标资格。

事实依据：分公司经营异常情况：根据国家企业信用信息公示系统查询结果（截图见附件），广西家正明源餐饮有限公司更名前为广西家源香盈实业有限公司，其分公司广西家源香盈实业有限公司河南分公司因未公示年度报告于2025年7月7日被郑州市郑东新区市场监督管理局列入经营异常名录，且至今未被移出。

分公司经营异常情况：根据国家企业信用信息公示系统查询结果（截图见附件），广西家正明源餐饮有限公司更名前为广西家源香盈实业有限公司，其分公司广西家源香盈实业有限公司柳州东环学院分公司因未公示年度报告于2025年7月3日被柳州市城中区市场监督管理局列入经营异常名录，且至今未被移出。
法律依据：1.总公司应承担连带责任：依据《中华人民共和国公司法》第十四条规定：“分公司不具有法人资格，其民事责任由公司承担。” 同时，根据《政府采购法》第二十二条及《政府采购法实施条例》第十九条，供应商参加政府采购活动应具备良好商业信誉，且在经营活动中无重大违法记录。分公司作为总公司的分支机构，其经营异常状态直接反映了总公司的管理能力和信用状况。

2.违反招标文件规定：贵单位发布的招标文件【第一章招标公告，“申请人的资格要求”】中明确规定，投标人需”满足《中华人民共和国政府采购法》第二十二条规定；”且对在“信用中国”网站(www.creditchina.gov.cn) 、中国政府采购网(www.ccgp.gov.cn)被列入失信被执行人、重大税收违法失信主体、政府采购严重违法失信行为记录名单及其他不符合《中华人民共和国政府采购法》第二十二条规定条件的供应商，不得参与政府采购活动”。【广西家正明源餐饮有限公司】因其分公司被列入经营异常名录，其商业信誉已存在严重瑕疵，不符合招标文件规定的资格条件。

质疑事项2：

灵川县北片区学校食堂食材统一配送服务（A分标）中标单位“广西金禾顺食品有限公司” 、 灵川县中片区学校食堂食材统一配送服务（B分标） 中标单位“广西食里香餐饮管理有限责任公司” 、 灵川县西片区学校食堂食材统一配送服务（C分标） 中标单位“广西家正明源餐饮有限公司”三个标段的中标单位，根据本行业内了解，无法在中标后7个工作日完成招标文件评分要求满分的车辆投入、人员投入 、种植或养殖基地投入、配送场所投入、冷藏库和冷冻库投入、专业检测设备及检测人员投入。提供虚假承诺，获取满分评分，从而获得中标供应商资格。
事实依据： 1.根据本行业了解，广西金禾顺食品有限公司和广西食里香餐饮管理有限责任公司公司注册地均在南宁，均远离本项目配送区域（桂林），详见附件截图2，在本地无服务网点，时效无法保证。2.广西家正明源餐饮有限公司的公司实力，无法在中标后7个工作日完成文件及承诺要求。

法律依据：1. 该情形直接违反招标文件第【第三章第三节】条“服务保障能力”的规定，且不符合《政府采购法》第二十二条关于履约能力的要求。

2.《中华人民共和国招标投标法》第五十四条，投标人以他人名义投标或者以其他方式弄虚作假，骗取中标的，中标无效。
与质疑事项相关的质疑请求

请求：取消灵川县北片区学校食堂食材统一配送服务（A分标）中标单位“广西金禾顺食品有限公司” 、 灵川县中片区学校食堂食材统一配送服务（B分标） 中标单位“广西食里香餐饮管理有限责任公司” 、 灵川县西片区学校食堂食材统一配送服务（C分标） 中标单位“广西家正明源餐饮有限公司” 的中标资格，重新开展招标活动。

质疑事项1的答复：

1.根据《中华人民共和国政府采购法》第二十二条及《中华人民共和国政府采购法实施条例》第十九条的规定：“重大违法记录”是指供应商因违法经营受到刑事处罚或者责令停产停业、吊销许可证或者执照、较大数额罚款等行政处罚。
2.评标委员会在评审过程中，根据招标文件的资格要求对中标供应商广西家正明源餐饮有限公司的资格条件进行了全面审查，确认其提交的投标文件符合本项目招标文件规定的所有资格要求。质疑供应商所提供的证据，虽反映了其分公司存在经营异常状态，但是被列入经营异常名录属于企业信息公示领域的行政监管措施。该情况不足以构成否定中标供应商广西家正明源餐饮有限公司的投标资格。
质疑事项2的答复：
质疑供应商认为：中标供应商广西金禾顺食品有限公司和广西食里香餐饮管理有限责任公司注册地均在南宁，均远离本项目配送区域（桂林），在本地无服务网点，时效无法保证。这一想法是有违背《中华人民共和国政府采购法》“第五条 任何单位和个人不得采用任何方式，阻挠和限制供应商自由进入本地区和本行业的政府采购市场”的规定。

质疑供应商认为：A分标中标供应商广西金禾顺食品有限公司 、B分标中标供应商广西食里香餐饮管理有限责任公司 、C分标中标供应商广西家正明源餐饮有限公司无法在中标后7个工作日完成招标文件评分要求满分的车辆投入、人员投入 、种植或养殖基地投入、配送场所投入、冷藏库和冷冻库投入、专业检测设备及检测人员投入。这一问题不属于招标过程和中标结果的事项，属于后续中标供应商履约情况，目前阶段还未到履约阶段，履约情况由采购人进行监督。质疑事项缺乏事实依据。质疑供应商认为《中华人民共和国招标投标法》第五十四条，投标人以他人名义投标或者以其他方式弄虚作假，骗取中标的，中标无效。本项目属于政府采购项目，适用于《中华人民共和国政府采购法》、《中华人民共和国政府采购法实施条例》及相关法律法规。
质疑请求答复：本项目开评标均按法定程序进行，评标委员会根据招标文件和投标人提供的投标文件进行评审并得出评审结果，现阶段未发现中标供应商不响应本项目招标文件的情况，也未发现违法违规行为，不存在重新开展招标活动情形。
综上所述，质疑事项1、2缺乏事实依据，质疑事项1、2不成立。
如质疑供应商认为本答复不满意，可在质疑答复期满后十五个工作日内向采购监督管理部门投诉。
采购代理机构：广西科联招标中心有限公司

答复日期：2025年9月12日

联系人：蒋建英      电话：0773-5442932       传真：0773-5242467
地址：桂林市七星区东江路28号28-8栋(邮编：541004)